

BIGADAN A/S
CVR-NR 25 19 11 53

ÅRSRAPPORT FOR 2015
(16. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordinære
generalforsamling den 15 / 6 2016.

Karsten Buchhave
Dirigent

INDHOLDSFORTEGNELSE

	<u>Side</u>
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	2
Hoved- og nøgletal	3
Ledelsesberetning	4
Påtegning og erklæringer	
Ledespåtegning	5
Den uafhængige revisors erklæringer	6
Årsregnskab 2015	
Anvendt regnskabspraksis	7 – 11
Resultatopgørelse	12
Balance	13 – 14
Pengestrømsopgørelse	15
Noter	16 – 19

LEDELSESBERETNING**SELSKABSOPLYSNINGER**

Selskabsnavn	Bigadan A/S Vroldvej 168, Vrold 8660 Skanderborg
CVR-nr.	25 19 11 53
Hjemstedskommune	Skanderborg Kommune
Aktivitet	Selskabet driver projektering og etablering af bioenergianlæg samt aktiviteter i tilknytning hertil
Bestyrelse	Karsten Buchhave Ghita Cordsen Nielsen Emma Cordsen Buchhave
Direktion	Karsten Buchhave
Aktionærer	Bigadan Holding A/S Vroldvej 168, Vrold DK - 8660 Skanderborg besidder mindst 5% af aktiekapitalen eller stemmeretten.
Revision	Revisorerne Skanderborg Statsautoriseret revisionsanpartsselskab Kristiansvej 13 8660 Skanderborg

LEDELSESBERETNING
HOVED- OG NØGLETAL

	2015 <u>t.kr.</u>	2014 <u>t.kr.</u>	2013 <u>t.kr.</u>	2012 <u>t.kr.</u>	2011 <u>t.kr.</u>
Resultatopgørelse					
Bruttoresultat	31.737	29.060	22.132	12.862	13.161
Resultat af primær drift	21.085	22.000	16.317	8.111	8.651
Resultat før skat	21.385	24.172	16.569	13.597	10.866
Årets resultat	16.919	18.722	12.684	10.863	8.639
Balance					
Balancesum	139.552	103.859	97.613	102.539	125.878
Egenkapital	69.462	64.543	46.820	34.137	55.453
Pengestrømme					
Investering i anlægsaktiver	318	3.667	201	503	42
Medarbejdere					
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	18	13	11	9	9
Nøgletal					
Afkastningsgrad	17%	22%	16%	7%	7%
Soliditetsgrad	50%	62%	48%	33%	44%
Forrentning, egenkapital	32%	40%	40%	18%	14%

Ved beregning af nøgletal er anvendt resultat før skat.

LEDELSESBERETNING

Hovedaktivitet

Årets aktivitet har i lighed med tidligere år bestået i salg og konstruktion af biogasanlæg i ind- og udland.

Udvikling i regnskabsåret

Regnskabsåret 2015 blev præget af en betydelig aktivitet både i Danmark og internationalt.

Årets overskud kr. 16.919.290 anser selskabets ledelse for tilfredsstillende. Overskuddet foreslås fordelt som angivet under resultatopgørelsen på side 12.

Forventet udvikling

Selskabets ledelse forventer i det kommende regnskabsår en fortsat positiv udvikling i omsætning og indtjening.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Hoved- og nøgletal

Hoved- og nøgletal er defineret i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings ”Anbefalinger & Nøgletal 2010”.

RESULTATOPGØRELSE

<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Bruttofortjeneste	31.737.247	29.060.230
1 Personaleomkostninger	(9.785.940)	(6.603.137)
2 Afskrivninger	<u>(866.636)</u>	<u>(456.969)</u>
Resultat af primær drift	21.084.671	22.000.124
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	1.015.916	482.943
3 Finansielle indtægter	3.441.065	3.144.529
4 Finansielle omkostninger	<u>(4.156.218)</u>	<u>(1.455.279)</u>
Resultat før skat	21.385.434	24.172.317
5 Skat af årets resultat	<u>(4.466.144)</u>	<u>(5.449.909)</u>
ÅRETS RESULTAT	<u>16.919.290</u>	<u>18.722.408</u>
Der foreslås disponeret således:		
Overført til reserve for opskrivning af kapitalandele	1.015.916	482.943
Udbytte	12.000.000	12.000.000
Overført til næste år	<u>3.903.374</u>	<u>6.239.465</u>
Disponeret i alt	<u>16.919.290</u>	<u>18.722.408</u>

() betyder, at tallet skal fratrækkes eller er negativt.

BALANCE PR. 31. DECEMBER
AKTIVER

<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
7 Kapitalandele i dattervirksomheder	6.003.819	4.987.903
8 Kapitalandele i associerede virksomheder	<u>7.965.650</u>	<u>9.175.152</u>
Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>13.969.469</u>	<u>14.163.055</u>
6 Ombygning af lejede lokaler	2.539.031	3.072.994
6 Driftsmidler	<u>730.170</u>	<u>805.403</u>
Materielle anlægsaktiver i alt	<u>3.269.201</u>	<u>3.878.397</u>
Anlægsaktiver i alt	<u>17.238.670</u>	<u>18.041.452</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	9.265.702	9.218.517
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	105.375.851	34.240.393
Andre tilgodehavender	1.135.278	485.488
Periodeafgrænsningsposter	<u>172.897</u>	<u>164.818</u>
Tilgodehavender i alt	<u>115.949.728</u>	<u>44.109.216</u>
Likvide beholdninger	<u>1.637.207</u>	<u>18.130.440</u>
Obligationsbeholdning	<u>4.726.449</u>	<u>23.578.292</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>122.313.384</u>	<u>85.817.948</u>
AKTIVER I ALT	<u>139.552.054</u>	<u>103.859.400</u>

BALANCE PR. 31. DECEMBER
PASSIVER

<u>Note</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Aktiekapital	744.521	744.521
Reserve for opskrivning af kapitalandele	8.463.324	7.447.408
Overført resultat	48.254.342	44.350.968
Foreslået udbytte for regnskabsåret	<u>12.000.000</u>	<u>12.000.000</u>
9 Egenkapital i alt	<u>69.462.187</u>	<u>64.542.897</u>
Udskudt skat	<u>5.759.041</u>	<u>8.672.456</u>
Hensatte forpligtelser i alt	<u>5.759.041</u>	<u>8.672.456</u>
10 Igangværende arbejder, netto	10.448.846	8.447.565
10 Forudfaktureret på igangværende arbejder	15.587.180	5.000.000
Bankgæld	6.134.480	243.365
Leverandører af varer og tjenesteydelser	15.906.339	9.855.764
Anden gæld	<u>16.253.981</u>	<u>7.097.353</u>
Kortfristet gæld	<u>64.330.826</u>	<u>30.644.047</u>
Gæld i alt	<u>64.330.826</u>	<u>30.644.047</u>
PASSIVER I ALT	<u>139.552.054</u>	<u>103.859.400</u>
11 Eventualforpligtelser, pantsætninger og kautionsforpligtelser		
12 Nærtstående parter		

PENGESTRØMSOPGØRELSE

	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Årets resultat	16.919.290	18.722.408
Indtægter i tilknyttede virksomheder	254.084	(501.123)
Af- og nedskrivninger indeholdt i resultatet	866.636	456.969
Regulering af udskudt skatteaktiv	(2.913.415)	91.719
Ændring i debitorer	(47.185)	18.291.183
Ændring i tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder	(71.135.458)	(24.456.278)
Ændring i gæld til tilknyttede virksomheder	0	(6.232.383)
Ændring i andre tilgodehavender	(657.869)	(65.157)
Ændring i bankgæld	5.891.115	(1.973.515)
Ændring i igangværende arbejder	12.588.461	(6.426.276)
Ændring i leverandørgæld	6.050.575	(381.489)
Ændring i øvrig kortfristet gæld	<u>9.156.628</u>	<u>3.445.890</u>
Pengestrømme fra driftsaktivitet	<u>(23.027.138)</u>	<u>971.948</u>
Investeringer i anlægsaktiver	(317.938)	(3.667.747)
Ændring i deposita	<u>0</u>	<u>0</u>
Pengestrømme fra investeringsaktiviteter	<u>(317.938)</u>	<u>(3.667.747)</u>
Betalt udbytte	(12.000.000)	(1.000.000)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	<u>(12.000.000)</u>	<u>(1.000.000)</u>
Ændring i likvider	<u>(35.345.076)</u>	<u>(3.695.799)</u>
Likvider 1/1 2015	<u>41.708.732</u>	<u>45.404.531</u>
Likvider 31/12 2015	<u>6.363.656</u>	<u>41.708.732</u>

NOTER

<u>1</u> <u>Personaleomkostninger</u>	<u>2015</u>	<u>2014</u>
Lønninger og gager: Den udbetalte løn kan specificeres som nedenstående: Lønninger m.v.	8.652.717	5.801.593
Pensioner	1.043.454	728.431
Andre udgifter til social sikring	<u>89.769</u>	<u>73.113</u>
I alt	<u>9.785.940</u>	<u>6.603.137</u>
 Gennemsnitligt antal heltidsansatte	 <u>18</u>	 <u>13</u>
 <u>2</u> <u>Afskrivninger</u>		
Ombygning af lejede lokaler	611.403	293.744
Driftsmidler	<u>255.233</u>	<u>163.225</u>
	<u>866.636</u>	<u>456.969</u>
 <u>3</u> <u>Finansielle indtægter</u>		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.129.912	454.606
Øvrige finansielle indtægter	<u>2.311.153</u>	<u>2.689.923</u>
	<u>3.441.065</u>	<u>3.144.529</u>
 <u>4</u> <u>Finansielle omkostninger</u>		
Finansielle omkostninger til tilknyttede virksomheder	97.300	521.673
Øvrige finansielle omkostninger	<u>4.058.918</u>	<u>933.606</u>
	<u>4.156.218</u>	<u>1.455.279</u>
 <u>5</u> <u>Skat af årets resultat</u>		
Aktuel skat af årets skattepligtige indkomst	(7.379.559)	(5.358.190)
Regulering af udskudt skat	<u>2.913.415</u>	<u>(91.719)</u>
	<u>(4.466.144)</u>	<u>(5.449.909)</u>

NOTER

<u>6 Materielle anlægsaktiver</u>	<u>Ombygning af lejede lokaler</u>	<u>Driftsmidler</u>
Anskaffelsessum		
Saldo primo	5.120.225	1.393.443
Årets tilgang	77.440	180.000
Årets afgang	<u>(0)</u>	<u>(0)</u>
Saldo ultimo	<u>5.197.665</u>	<u>1.573.443</u>
Akkumulerede afskrivninger		
Saldo, primo	2.047.231	588.040
Årets afskrivninger	611.403	255.233
Afskrivninger på årets afgang	<u>(0)</u>	<u>(0)</u>
Saldo ultimo	<u>2.658.634</u>	<u>843.273</u>
Bogført værdi ultimo	<u>2.539.031</u>	<u>730.170</u>
 <u>7 Kapitalandele i dattervirksomheder</u>		<u>2015</u>
Anskaffelsessum		
Saldo primo		208.228
Årets afgang		(0)
Årets tilgang		<u>0</u>
Saldo ultimo		<u>208.228</u>
Opskrivning primo		4.779.675
Årets opskrivning		<u>1.015.916</u>
Opskrivning ultimo		<u>5.795.591</u>
Bogført værdi ultimo		<u>6.003.819</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Bigadan Deutschland GmbH	Hamburg	185.875 DKK	100%
Bigadan Spanien S.L.	Spanien	3.006 EUR	100%

NOTER

<u>8 Kapitalandele i associerede virksomheder</u>	<u>2015</u>
Anskaffelsessum	
Saldo primo	6.524.719
Årets tilgang	60.498
Årets afgang	<u>(0)</u>
Saldo ultimo	<u>6.585.217</u>
Opskrivning primo	2.650.433
Årets nedskrivning	<u>(1.270.000)</u>
Opskrivning ultimo	<u>1.380.433</u>
Bogført værdi ultimo	<u>7.965.650</u>

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
CH4 LLC	USA	500.000 USD	32,0%

<u>9 Egenkapital</u>		Reserve for			
	Aktie-	opskrivning	Overført	Foreslået	Egenkapital
	kapital	kapitalandele	resultat	udbytte	i alt
Primo	744.521	7.447.408	44.350.968	12.000.000	64.542.897
Årets bevægelser	<u>0</u>	<u>1.015.916</u>	<u>3.903.374</u>	<u>0</u>	<u>4.919.290</u>
Ultimo	<u>744.521</u>	<u>8.463.324</u>	<u>48.254.342</u>	<u>12.000.000</u>	<u>69.462.187</u>

<u>10 Igangværende arbejder</u>	<u>31/12 2015</u>	<u>31/12 2014</u>
Kostpris og indirekte produktionsomkostninger	248.130.643	192.791.011
Acontoavance	<u>27.717.465</u>	<u>38.000.000</u>
	275.848.108	230.791.011
Udskrevne acontohonorarer	<u>(286.296.954)</u>	<u>(239.238.576)</u>
	<u>(10.448.846)</u>	<u>(8.447.565)</u>
Forudfaktureret på igangværende arbejder	<u>15.587.180</u>	<u>5.000.000</u>

NOTER

11 Eventualforpligtelser, pantsætninger og kautionsforpligtelser

Selskabet kautionerer som selvskyldner for bankgæld i koncernselskaberne Fangel Bioenergi ApS, Herning Bioenergi A/S, Horsens Bioenergi ApS, Nysted Bioenergi ApS, Bioman ApS og Bigadan Deutschland GmbH.

Der er afgivet entreprenørgarantier på i alt kr. 43.025.086.

Obligationsbeholdning til kursværdi kr. 4.726.449 samt bankindestående kr. 1.637.207 opført under likvide beholdninger ligger til sikkerhed for entreprenørgarantier og bankgæld i selskabet samt koncernselskaber.

12 Nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter omfatter følgende:

Bestemmende indflydelse:

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse omfatter moderselskabet Bigadan Holding A/S, Vroldvej 168, 8660 Skanderborg og Buchhave Invest ApS, Vroldvej 168, 8660 Skanderborg, der udarbejder koncernregnskab, hvori Bigadan A/S indgår som dattervirksomhed.

Transaktioner med nærtstående parter:

Der har ikke i årets løb, bortset fra koncerninterne transaktioner foretaget på markedsmæssige vilkår og normalt ledelsesvederlag, været gennemført transaktioner med bestyrelse, direktion, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.